Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Coordenadoria de Gestão de Pessoas

TEMA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E AGENDAMENTO DOS CANDIDATOS

ÁREA: Informática

EDITAL Nº 23, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Portaria nº 603, de 19 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial

da União no dia 20 de outubro de 2023 e de acordo com a Lei nº. 8.745/93 torna público o Tema

para envio do Plano de Aula e para a Prova de Desempenho Didático e o agendamento dos

candidatos para realização da prova on-line do Processo Seletivo Simplificado para contratação

de professor substituto.

Art. 1º O tema para o Plano de Aula e para a Aula Didática, a serem avaliados conforme Anexo

IV - Desempenho Didático é: "Como utilizar ferramentas de chatbot online de inteligência

artificial, como o ChatGPT, em sala de aula. Como tirar proveito desse tipo de ferramenta no

contexto educacional e como se precaver de usos indevidos".

Art. 2 Em conformidade com o RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS, publicado em 20 de

dezembro de 2023, e de acordo com o item 8.3 do Edital, ficam convocados a apresentar a prova

on-line para a Banca de Desempenho Didático os candidatos a seguir relacionados, como segue:

NOME DO CANDIDATO DATA HORA

Arthur Marques de Oliveira

27/12/2023 11:00

Diogo João Cardoso

27/12/2023 13:00

Edilaine Jesus da Rocha

27/12/2023 14:00

Leonardo Garcia de Mello

27/12/2023 15:00

Yasmin de Braz Paula Hackbart 27/12/2023 16:00

O link de acesso, será enviado individualmente no e-mail cadastrado no ato do preenchimento

do formulário de inscrição.

Viamão, 21 de dezembro de 2023.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

Diretor-Geral pro tempore do Campus Viamão do IFRS

Portaria nº 603/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/12/2023

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 2023/2023 - GAB-VIA (11.01.16.06)
(Nº do Documento: 115)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 14:08 )
ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###191#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 115 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 21/12/2023

8885fa3449

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf